平成26年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ 市民活動推進ファンド登録団体の選考について

２ 市民活動推進ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

３ 横浜市市民活動推進基金寄附金の新たな活用方法について

日  時 平成26年５月15日(木) 13時00分から16時00分まで

開催場所 市民局市民活動支援課７階会議室

出席委員
名和田是彦専門委員（部会長）、泉一弘専門委員、清水靖枝専門委員、堤剛史専門委員、

時任和子委員

欠席委員 なし

開催形態 一部非公開（傍聴者０）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 平成25年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

【非公開】

３ 市民活動推進ファンド登録団体の選考について

  横浜市市民活動推進ファンド団体登録要綱の登録の申請要件に照らし、４団体につ

いて審査を行い、全会一致で登録。（別表１のとおり）

【非公開】

４ 市民活動推進ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

  助成金交付申請のあった10事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。（別

表２のとおり）

５ 横浜市市民活動推進基金寄附金の新たな活用方法について

  よこはま夢ファンドの寄附の新たな活用方法の案について、事務局より説明。

  各委員から出た意見等を踏まえ、平成26年６月９日開催の第１期第５回市民協働推

進委員会にて検討していくこととなった。

※各委員から出た主な意見

(1) 交付額の目安について

・例えば、スタートアップ支援と同じ７万円を目安としてしまうと、申請に手間が

かかる割に交付金額が少額で、団体にとって魅力が少なく、応募がないのではな

いか。

  ・区の助成金事業でも10万円程度までの案件はあり、事業申請や報告の際の提出物

の内容も本事業と比べて簡易的なことであることが多い。そのため、30万円位の

金額でないと団体にとって魅力がないのではないか。

(2) 申請団体の振り返りの方法について

・団体に対し、ファシリテーターが継続的な支援をできると良いのではないか。

  ・ファシリテートの中身が重要であると思う。

(3)全般に対する意見

  ・よこはま夢ファンド事業は、助成金交付だけでなく、寄附文化を醸成させること

を推進することが大事なのではないか。

６ その他

(1) 平成26年度第１回助成金交付事業の助成金交付辞退について

楠の木学園「楠の木学園を快適な空間とするための空調設備リニューアル（取り

替え）事業」の助成金交付辞退について事務局より報告し、全会一致で承認。

(2) 次回、部会開催時期について

７ 閉会

 別表１ 平成26年度第２回横浜市市民活動推進ファンド登録団体

 団体名 分野 結果

１ こどもりクラブ
保健・福祉・子ども、まちづ

くり・環境
登録

２ ＳＵＮファミリー
保健・福祉・子ども、文化・

スポーツ
登録

３
ハマトラ・横浜フットボー

ルネットワーク

まちづくり・環境、文化・ス

ポーツ
登録

４ あっちこっち
保健・福祉・子ども、まちづ

くり・環境、文化・スポーツ
登録

別表２ 平成26年度第２回横浜市市民活動推進ファンド登録団体助成金 選考結果

 団体名 事業名 申請金額 交付金額

1
チャーミングライ

フサポート協会

「歌って回想」健康法指導者

養成事業
300,000円 300,000円

2 スローレーベル
ヨコハマ・パラトリエンナー

レでの福祉活動PR事業
3,200,000円 3,200,000円

3

横浜シュタイナー

こどもの園を育て

る会

子育て支援事業（交流会、冊

子発行、クラス開催など）
450,000円 398,532円

4 アース・エコ
親子工作教室で地球温暖化防

止
70,000円 70,000円

5
横浜カーフリーデ

―実行委員会

横浜カーフリーデ―2014＆モ

ビリティウィーク
100,000円 不交付

6
ルンビニー・わらべ

園
保育環境整備事業 70,000円 70,000円

7

楠の木学園

楠の木学園を快適な空間とす

るための照明器具リニューア

ル（取り替え）事業

350,000円 350,000円

8 第21回 楠の木学園発表会 700,000円 700,000円

9

ワーカーズ・コレク

ティブたすけあい

戸塚

「ふれあい広場よつば」出入

口ドア取り換え事業
350,000円 不交付

10 草の根援助運動
ニュースレター「ぴいぷる２」

発行事業
100,000円 100,000円

  合計 5,690,000円 5,188,532円

資  料 (1) 横浜市市民協働条例、(2) 横浜市市民協働条例施行規則、(3) 横浜市市民協働

推進委員会部会運営要領、(4) 横浜市市民活動推進ファンド団体登録要綱、(5) 横浜

市市民活動推進ファンド登録団体助成金交付要綱、(6) 横浜市市民活動運営支援事

業部会 委員名簿、(7) 平成26年度第２回横浜市市民活動推進ファンド登録団体助

成金 申請一覧、(8) 採点用紙、(9)平成25年度第３回横浜市市民活動運営支援事

業部会 会議録、(10)横浜市市民活動推進基金寄附金の新たな活用方法について

（第１期第４回横浜市市民協働推進委員会審議の報告）、(11)よこはま夢ファンド

の寄附の新たな活用について（別紙：チャレンジ支援について）

特記事項